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Vägledningens syfte

Det här dokumentet är en vägledning för dig som 
arbetar som energi- och klimatrådgivare. Det 
syftar till att ge dig argument och konkreta råd 
för att bättre kommunicera transportfrågor med 
små- och medelstora företag. 

Kapitel 1 handlar om hur du kan föra en dialog med företagen om vikten av 

att arbeta med att effektivisera företagets resor och transporter. Det du vill 

uppnå är att företaget minskar sin energianvändning och miljöbelastning. Men 

det är förmodligen inte de argumenten som är mest effektiva för att motivera 

företaget att gå in i det arbetet. Därför måste du agera och tänka ungefär som 

en försäljare och hitta argument och vinster som kan kännas lockande för 

företaget. 

Kapitel 2 listar en mängd fakta som beskriver hur ett företag kan tjäna på att 

effektivisera resor och transporter. De kan beskrivas som de morötter som du 

kan använda som införsäljningsargument. 

Kapitel 3 beskriver kortfattat de lagar och den miljöpolitik som styr de 

områden som påverkas av transporter och resor. Om argumenten i kapitel 2 

kan fungera som morötter kan det som beskrivs i det här kapitlet fungera mer 

som en piska. 

Kapitel 4 beskriver vad som kan göras när företaget väl har beslutat sig för att 

effektivisera sina resor och transporter. Det är lämpligt att föreslå att de startar 

arbetet med att göra en grundlig kartläggning för att på så sätt få ett bra 

underlag för beslut om åtgärder. 

Kapitel 5 beskriver hur man kan gå vidare med att definiera och genomföra 

åtgärder efter att kartläggningen är genomförd. 
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Din roll som säljare

Nytta och relationer
När du möter ett företag ska du komma ihåg att det är nyttan för mottagaren som är 

intressant och inte tjänsterna eller åtgärderna i sig. ”Vad har jag att vinna på att genomföra 

de här åtgärderna” tänker förmodligen den företagare du kontaktar. Om det du föreslår 

ska göra den nytta du vill uppnå måste du se till att du hittar motiveringar som kan vara 

intressanta även för företagaren. Det gör du genom att fråga och lyssna, inte i första hand 

genom att informera. 

Det räcker dock sällan att kunna påvisa nytta, den du möter måste också lita på dig. 

Förtroende skapas steg för steg genom att uppträda professionellt och långsiktigt och 

genom att uppfylla eller överträffa förväntningarna. Relationer utvecklas när man är till 

ömsesidig nytta för varandra. 

Tre frågeställningar
Förr eller senare kommer din kontakt att ställa tre grundläggande frågor:

#1 Vad är det ni erbjuder?    #2 Vad har vi att vinna på det?     #3 Vad behöver vi göra?
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Då måste du kunna presentera ett attraktivt erbjudande som svar. Ditt erbjudande kan vara 

råd om en kartläggning av arbetsplatsens resor, en genomgång av styrdokument eller kanske 

förmedling av kontakter och erfarenheter som kan hjälpa arbetsgivaren framåt i arbetet.

Mer om detta kan du läsa i Trafikverkets skrifter som finns på www.trafikverket.se. Exempel 

på skrifter är ”Konsten att sälja hållbart resande: Handledning” (beställningsvara nr 88984) 

vilken belyser säljarrollen, med tips på hur man hanterar möten och människor samt ”Kon-

sten att sälja hållbart resande: Handbok (publikation 2007:41), som berör marknadsföring, 

urval, produkter och erbjudanden. 
www.trafikverket.se

Nätverk
Utnyttja de nätverk som redan finns för att komma i kontakt med företag. Kommunen 

har ofta näringslivsnätverk och det kan finnas andra typer av företagarföreningar och 

företagar nätverk i regionen. Ditt regionala energikontor är också en aktör som kan stötta 

med kontakter. 
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Argument inför kontakt 

Vad kan företaget vinna på att effektivisera sina resor och transporter?
Det var någon klok person som påpekade att det finns en anledning till att människorna 

föds med två öron och två ögon men endast en mun. När du träffar en företagare är det 

alltså klokast att fråga och lyssna mer än du pratar. När du har fått en bild av företagets 

behov är det dags att använda passande argument för att visa vilka åtgärder företaget kan 

fundera på för att fylla sina behov. 

Här nedan följer en lista med olika argument för att genomföra åtgärder som leder till ett 

mer hållbart rese-och transportbeteende:

Ekonomiska vinster
•	 Den enskilda kostnaden för tjänsteresor är ofta den tredje största i många företag. 

Minskat resande innebär minskade kostnader. Läs mer i handboken ”Lönsamma 

vägvanor” från Göteborg stad. 

•	 Det finns färdiga så kallade ruttoptimeringsprogram som kan användas för att ta fram 

förslag för förändrade turer. Det har visat sig att programmen ofta minskar antalet 

körda fordonskilometer med 5–15 procent jämfört med manuell planering. Hemtjänst, 

snö röjning, varuleveranser är exempel på verksamhetsområden där det är lönsamt att 

optimera färdvägar.

•	 Ett system för ruttoptimering kan minska antalet bilar som behövs för godsdistribution. 

I många fall har antalet bilar minskat med cirka 15 procent.

•	 Sparsam körning, ibland kallat EcoDriving, ger minskad bränsleförbrukning och bättre 

bränsleekonomi. Enligt Trafikverket är det realistiskt att få ner bränsleåtgången med 

5–10 procent om förarna utbildas i sparsam körning. För att uppnå en långvarig effekt är 

det dock viktigt att förbrukningen sedan följs upp. 

•	 ISA betyder ”Intelligent stöd för anpassning av hastigheten” och det är ett tekniskt 

stödsystem i fordonet som hjälper föraren att hålla gällande hastighetsgränser. Det finns 

många varianter av ISA-system men de grundläggande funktionerna är att informera 

föraren om gällande hastighetsgräns och varna vid förekommande fortkörningar. Ju 

högre hastighet, desto större bränsleförbrukning. Vid en hastighet på 70–75 km/h innebär 

att varje ökning av hastigheten med 10 km/h ökar bränsleförbrukningen med cirka  

10 procent enligt Trafikverket. Om alla höll hastighetsgränserna skulle vi därför spara både 

bränsle och liv i trafiken varje år. Här finns alltså möjligheter för företag att spara pengar 

på drivmedel genom att eventuella fortkörare får hjälp att hålla den aktuella hastigheten.

•	 I våra storstadsområden kan köer och andra framkomlighetsproblem generera kost-

nader för företag, både när det gäller försenade leveranser och när personalen har 

svårigheter att ta sig till arbetsplatsen. Minskad trafik innebär att de fordon som 

 verkligen behöver ta sig fram i trafiksystemet får lättare att ta sig fram. Om alla skulle 

ställa bilen hemma en dag i veckan skulle vi få 20 procent färre bilar på gator och vägar.
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•	 God överblick över vilka fordon företaget har, och när och hur ofta de används, ger 

möjlighet att optimera användningen av fordonen. Det kan spara mycket pengar till 

organisationen. Vissa fordon kanske används några få timmar varje dag. En bilpool ger 

större möjlighet till samutnyttjande av fordon. 

•	 Övergång från egna leasade bilar till en bilpoolslösning ger en besparing med 10–20 

procent när det gäller energianvändning och kostnader för bränsle. Detta beror på att 

många spontana småresor inte genomförs eftersom resorna med en bilpoolsbil måste 

planeras i förväg. Om man anlitar en extern bilpool frigörs dessutom tid som annars 

skulle gått till administration, service och underhåll etcetera.

•	 En öppen bilpool kan samutnyttjas till exempel med boende i området, vilket kan ge 

företaget tillgång till fler bilar utan ökad kostnad. Företaget förbehåller sig att ha 

tillgång till bilarna på dagtid men möjliggör för andra att använda dem på kvällar och 

helger. Det finns kommersiella bilpooler som tillhandahåller sådana lösningar utan att 

det innebär något merarbete för företaget. 

Goda exempel: Arbetsförmedlingen 
Arbetsförmedlingen genomförde en inventering av den egna bilparkens status, 

kostnader och nyttjandegrad. Resultatet av inventeringen ledde till ett uppdrag att göra 

en omställning från egen bilpark till extern bilpool. Arbetsförmedlingen har gått från 

att äga omkring 425 tjänstebilar till knappt 250 tjänstebilar. För att ersätta de avyttrade 

tjänstebilarna har man dels erbjudit långtidshyrda hyrbilar, men man har också infört 

bilpooler runtom i landet. År 2011 hade Arbetsförmedlingen bilpooler etablerade 

på 28 platser, med totalt 94 bilar. Det fanns då långtgående planer på nyetablering på 

ytterligare 11 orter under 2012.

Några av resultaten är: 

•	 Milkostnaden för bilkörandet i tjänsten har minskat från cirka 56 kr till cirka 48 kr

•	 Milkostnaden för de egenägda bilarna har kunnat minskas från 77 kr till 50 kr,  fram-

för allt till följd av ”fler mil per bil”

•	 Privatbilsandelen av det totala bilkörandet i tjänsten har gått ner från 55 procent till    

47 procent

•	 Bilpoolssatsningen har gett positiva effekter på trafiksäkerhet, arbetsmiljö och miljö

•	 Bilpoolssatsningen och avyttringen har minskat utsläppen av koldioxid från fordons-

flottan (inklusive bilpoolsbilar, långtidshyrda bilar och egenägda tjänstebilar) med        

6 procent

•	 Arbetsförmedlingen i Linköping har, med hjälp av bilpoolssatsningen, lyckats sänka 

sina koldioxidutsläpp från bilkörningen med 9 procent

•	 Användandet av cykel, gång och kollektivtrafik för tjänsteresande har ökat i och med 

bilpoolsinförande och/eller avyttring på de studerade orterna

   

   

Källa: Trafikverket – Transportlösningar inom Arbetsförmedlingen (2011:148) och Arbetsförmedlingens redovisning av miljöledningsarbete 2012
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Bättre miljöprofil
•	 Allt fler kunder ställer krav på att företag aktivt tar ansvar för sin miljöpåverkan. 

Genom att arbeta med resor och transporter visar företagen tydligt att miljöfrågorna tas 

på allvar.

•	 Företagets bilar fungerar som ett skyltfönster mot den egna personalen, samhället och 

kunderna. Vad vill företaget att bilarna som står utanför fabriken eller kontoret ska 

signalera? Än viktigare kan ett fordon som kör omkring med företagets logotyp vara.   

En kundgruppsundersökning som genomfördes av Trafikverket visade hur en kund valde 

mäklarbolag efter vilka bilar de hade när de kom till visningen. Mäklaren som kom i en 

mindre miljöbil signalerade att de tar miljöfrågorna på allvar och att inte arvodena går 

åt till att underhålla en onödigt lyxig bilflotta. Ur varumärkesperspektiv är det därför 

viktigt vad företaget signalerar med sin fordonsflotta. 

Mer tid till kärnverksamheten
•	 Färre antal egna fordon ger personalen mer tid att ägna sig åt företagets kärnverk-

samhet. Administration av service, däckbyte och underhåll görs ofta någonstans i 

organisationen om man har egna fordon, denna tid kan frigöras till arbetsuppgifter i   

den egentliga verksamheten.

Arbetsmiljö och transporter
•	 Arbetsgivaren har enligt arbetsmiljölagen ansvar för arbetstagarens säkerhet för resor 

till och från arbetet och för resor i tjänsten. Enligt Arbetsmiljöverket är trafikolyckor 

idag en av de vanligaste arbetsmiljöolyckorna i Sverige. När personalen använder egna 

fordon för resor till och i arbetet har arbetsgivaren mer begränsad möjlighet att påverka 

fordonets säkerhet. 

Bättre hälsa för personalen
•	 Det finns starka samband mellan cykling och hälsa som bevisats i flera studier. Cykling 

till eller i arbetet och till andra aktiviteter är ett enkelt sätt att få regelbunden motion.  

En ”genomsnittlig cykelpendlare” gör av med cirka 600 kcal per timme enligt en kunskaps-

sammanställning avseende hållbara transporter, Trivector. En så kallad aktiv transport, 

som cykling eller promenad, anses av Statens folkhälsoinstitut som en av de viktigaste 

formerna av fysisk aktivitet. Detta därför att det är ett lätt sätt för en person att uppnå 

de dagliga 30 minuterna av fysisk aktivitet.

     Faskunger 2008 refererar, (enligt en kunskapssammanställning avseende hållbara 

trans porter som Trivector tagit fram), till en studie av medelålders män som cyklade  

eller promenerade till och från jobbet regelbundet. Studien visar att männen hade lägre 

kroppsvikt och mindre viktuppgång över tid oavsett om de ägnade sig åt träning eller 

motionsaktiviteter på fritiden eller ej. Bilåkande däremot ökar risken för inaktivitet och 

fetma vilket kan leda till bland annat högt blodtryck och psykisk ohälsa. 
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Andra positiva effekter av cykling där studierna indirekt är kopplade till cykling visar att 

fysisk aktivitet innebär:

•	 Minskad risk med 50 procent att drabbas av hjärt- och kärlsjukdomar

•	 Minskad risk att utveckla typ 2 diabetes (eller senareläggning)

•	 Sänkning av högt blodtryck

•	  Minskad risk för cancer, särskilt tjocktarmscancer där risken kan minska med          

40–50 procent

Det finns också dokumenterade samband som visar att regelbunden användning av 

 kollektivtrafik innebär mer vardaglig motion är bilanvändning. Bland annat brukar man 

översiktligt räkna med att en vanemässig kollektivtrafikresenär rör sig i snitt 4 gånger mer 

än en vanebilist, enligt en kunskapssammanställning avseende hållbara transporter, som 

Trivector tagit fram.

Goda exempel: HSB Malmö1

På HSB i Malmö fick de medarbetare som lovade att cykla minst 15 dagar i månaden 

erbjudande om en personlig tjänstecykel för både tjänsteresor och resor till och från 

arbetet. Medarbetarna är nöjda med att de fått en bra cykel. Motion och frisk luft ger 

självklart också andra positiva effekter. De som har långt till arbetet har svårt att 

utnyttja cykeln, då uppmuntrar HSB dem att ta bussen.
 

Goda exempel: GE Healthcare i Umeå2

När det var dags att byta ut den gamla företagsbilen på GE Healthcare valde de att 

köpa in åtta cyklar istället för en ny bil. De har inte kunnat visa ekonomiska vinster 

av att avskaffa firmabilen, men det viktigaste var trafiksäkerheten och att minska 

företagets miljöp åverkan. Cyklarna är tänkta främst för kortare resor inom Umeå. 

Företaget har länge jobbat systematiskt med att försöka minska sin klimatpåverkan. 
 

Vilket område ska företaget börja med?
Hur ska företaget lämpligen lägga upp sitt arbete med att effektivisera resor för att uppnå mest 

effekt utifrån de behov företaget har ? Det finns naturligtvis inte en sanning som gäller för alla. 

En grundlig resvaneundersökning och transportkartläggning som genomförs strukturerat kan 

lämna säkrare svar på den frågan. Nedan hittar du några argument som kan användas vid 

diskussion om var företaget kan påbörja sitt arbete med att effektivisera sina transporter. 

Köpta transporttjänster
Vid inköpta transporttjänster är det inte lika lätt att direkt påverka fordonsvalet. Frågan 

blir en viktig del i upphandlingen av nya avtal. Men det är inte omöjligt att få en relativt 

snabb uppskärpning av miljökraven på fordonen eftersom de flesta transportörerna har 

många bilar. Det innebär att de byter ut sina fordon med relativt täta intervall. Med köpta 

transporttjänster kan det också vara lättare att utnyttja optimeringsmöjligheter, som 

exempelvis samlastning. Transportörer kör ofta gods till och från flera adresser och kan då 

optimera lastningen för att minimera antalet körningar.

Källa: 1. Trafikverket: Mötes- och resepolicy
 2. Hållbart resande Umeåregionen
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Resor till och från jobbet
Det kan finnas skäl för arbetsgivaren att även se över de anställdas 

resor till och från jobbet. Det kan bland annat handla om att 

möjliggöra för de anställda att cykla, gå eller resa kollektivt. I en 

undersökning som Trafikontoret i Göteborg genomfört nedan visade 

det sig att en majoritet av de som svarat, både privat och offentligt 

anställda tyckte att det är viktigt att arbetsgivaren engagerar sig i 

hur perso nalen reser till och från jobbet.

Goda exempel: Trafikkontoret i Göteborg
Trafikkontoret i Göteborg har sedan flera år tillbaka arbetat aktivt 

för att på olika sätt möta kommunfullmäktiges mål att öka antalet 

resor i kommunen med kollektivtrafik och cykel. 2007 startades 

satsningen ”45 000 gör skillnad”. Syftet var att öka trovärdigheten 

för arbetet genom att visa att Göteborgs Stad som organisation 

föregår med gott exempel. I satsningen uppmanades alla cirka 

45 000 medarbetare att gå in på webbplatsen www.nyavagvanor.se 

och lova att inte köra bil till och från arbetet minst en arbetsdag 

under den europeiska trafikantveckan i september. År 2008 

ut ökades Utmaningen till att omfatta ett stort antal företag och 

kommuner inom hela regionen. I samband med Utmaningen 

genomfördes varje år en undersökning där man bland annat 

frågade alla anställda vad man tycker om att arbetsgivaren 

engagerar sig i hur den anställde reser till arbetet. Resultatet av 

undersökningarna visade att en majoritet av de som svarade på 

enkäten, både kommunalt och i privata företag i Göteborgsområ-

det, tycker att det är viktigt att arbetsgivaren engagerar sig i hur 

personalen reser till arbetet. 

Goda exempel: NCC Fastigheter1

NCC Fastigheter ger en miljöpremie till medarbetare som minskar 

bilresandet till och från arbetet. Kravet är att minst 80 procent av 

det enskilda resandet till och från arbetet ska ske kollektivt, med 

cykel eller till fots. Månadskort, biljettkvitton eller motsvarande 

gäller som intyg och ska bifogas i tjänstgöringsrapporten.  

Miljö premien är skattepliktig.

Goda exempel: Lindex1

Lindex har huvudkontor i Göteborg och butiker över hela landet. 

I sin resepolicy har de bestämt att alla resor i tjänsten på sträckorna 

Göteborg – Stockholm, Göteborg – Oslo, Göteborg – Malmö – 

 Köpenhamn ska ske med tåg. Tidigare valde 60 procent av rese-

närerna flyg på dessa distanser. Nu har de upptäckt att tidsbespar-

ingen med flyg är minimal. De nya resvanorna spar både miljö 

och pengar. Många uppskattar också att kunna jobba på tåget.
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Vad säger miljöpolitiken 
och lagen 

Sveriges miljöpolitik – de nationella miljömålen
Riksdagen har satt upp 16 nationella miljökvalitetsmål för att styra Sverige mot en miljö-

mässigt hållbar utveckling på sikt. Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska 

miljön som miljöarbetet ska leda till inom en generation. Det så kallade generationsmålet 

lyder så här: ”Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna 

över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 

hälsoproblem utanför Sveriges gränser.”

På Naturvårdsverkets miljömålsportal finns mycket information om nationella och 

regionala miljömål. Där finns också statistik som visar hur läget ser ut idag. 

www.miljomal.se

Klimat
Risken för allvarliga klimatförändringar är en av de största utmaningarna som samhället 

står inför. Sverige och EU har åtagit sig att minska utsläppen av växthusgaser (bland annat 

koldioxid) och deltar även i förhandlingar som syftar till globala överenskommelser. För 

att vi ska nå målen behöver även företag och enskilda individer engagera sig och ta sin 

del av ansvaret. Förbränning av fossila bränslen (olja, kol, naturgas, bensin, diesel), som 

huvudsakligen används för el- och värmetillförsel samt för transporter svarar för det 

största bidraget till växthuseffekten både i Sverige och i övriga världen. Så länge transport-

erna i huvudsak drivs av fossila bränslen har alltså en minskad efterfrågan på transporter 

en direkt påverkan på utsläppen av växthusgaser. Mindre resor och transporter betyder 

mindre klimatpåverkan

Buller
Trafikbuller upplevs ofta som det största miljöproblemet i tätorter. Många människor 

bor i städer och därför är det många personer som utsätts för buller. Riktvärdena för 

buller överskrids ofta både utomhus och inomhus. Bullerproblem kan leda till dålig sömn, 

stressreaktioner och sämre inlärnings- och prestationsförmåga. 

Luft 
Luftföroreningar påverkar människors hälsa och miljön negativt. Förkortad livslängd, 

försurning, övergödning och nedsmutsning är exempel på problem som luftföroreningarna 

orsakar. Problemen med för höga föroreningshalter är omfattande. För att komma tillrätta 

med dessa problem finns det dels nationella miljökvalitetsmål och dels särskilda lag-

reglerade miljökvalitetsnormer för luftkvalitet. Det långsiktiga målvärdet för kvävedioxid 

överskrids ofta i gatumiljön i landets större och medelstora städer, både längs infartsleder 

och i stadskärnorna. Orsaken är framför allt fordonstrafik. I stadsmiljöer är trafiken 
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3
förhållandevis tät och gatorna är omgivna av höga hus som gör att föroreningarna inte 

sprids och tunnas ut. Historiskt sett har kvävedioxidutsläppen från trafiken minskat, 

mycket på grund av förbättrad rening av avgaser i bilarna och att bilarna drar mindre 

bensin. Under senare år har denna trend dock avtagit på grund av att trafiken har ökat och 

att andelen dieselbilar är större idag än tidigare. Höga halter av partiklar (PM10) beror i 

första hand på användning av dubbdäck.

www.trafikverket.se/Privat/Miljo-och-halsa/Dina-val-gor-skillnad/Dackvalet/Vinterdack-och-

partiklar/

Fossila och förnybara bränslen
I Sverige har vi arbetat med att höja andelen förnybara bränslen inom transportsektorn. 

Ett förnybart bränsle tillverkas av en råvara som ingår i kretsloppet, till exempel vete 

(E85) eller gödsel (som rötas till biogas). En sådan råvara kan återskapas till skillnad från 

olja som tas upp från jordskorpan där det legat utanför krets loppet i 100 000 tals år. 

Förbränning av bränslen med fossil källa ger ett nettotillskott av koldioxid i atmosfären 

vilket inte förnybara bränslen gör.

I punktlistan nedan redovisas det fossila tillskottet (i kilo CO2 per kubikmeter alternativt 

normalkubikmeter bränsle) som respektive bränsle ger upphov till vid förbränning i en 

bilmotor (inklusive produktion och distribution). Flytande bränslen mäts i kubikmeter 

(m3) och gas mäts i normalkubikmeter (Nm3).

•	 Bensin (2680 kg CO2 per m3) och diesel (2970 kg CO2 per m3) har fossila energikällor. I 

Sverige blandar vi in en liten andel förnyelsebara bränslen i den ”vanliga” bensinen och 

dieseln (5–10 procent E85 i bensin och Rapsmetylester (RME) i diesel). Detta ger en 

direkt sänkning av koldioxidutsläppen och eftersom volymerna är ganska stora blir 

summan av effekten också ganska stor. 

•	 För E85 (600 kg CO  per m3
2 ) redovisas de fossila koldioxidutsläppen från inblandningen 

av bensin i etanolen (15 procent i sommarkvalitén och 25 procent i vinterkvalitén). 

•	 Fordonsgas (1080 kg CO  
2 per Nm3) är den svenska mix av gas som säljs som fordons-

bränsle i Sverige. Den innehåller en blandning av fossilbaserad naturgas och förnybar 

biogas. 

•	 Biogas (120 kg CO2 per Nm3) är framställd av förnybara energikällor och det är ett 

läckage av metan vid produktionen och den energi som förbrukas vid produktionen 

som ger utsläpp. Metan är en gas som påverkar växthuseffekten drygt 40 gånger så 

kraftigt som koldioxid. 

•	 Naturgas (2200 kg CO2 per Nm3) är en gas med fossil energikälla.

Lagar och förordningar
För att begränsa vår påverkan på miljön och för att åstadkomma de förändringar som 

miljöpolitiken utlovar stiftas en mängd lagar som styr och reglerar företagens verksamhet. 

På nästa sida redovisas på ett övergripande sätt ett antal av de lagar som ett företag ska 

anpassa sig till. För att använda lagen som argument kan det krävas fackkunskap och 
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lagtolkning som utbildade jurister och tjänstemän på området behärskar. Du vänder dig 

lämpligen till kommunens Miljöförvaltning för den fackkunskapen eller hänvisar företa-

garen dit.

Miljöbalken
Miljöbalken (SFS 1998:808) trädde i kraft den 1 januari 1999 och är en samordning av det 

som tidigare var ett stort antal miljölagar. Genom Miljöbalken breddades och skärptes 

miljölagstiftningen med målet att uppnå en hållbar utveckling. 

Miljöbalken – Allmänna hänsynsregler: Kunskapskravet, Bästa möjliga teknik och 
Hushållningsprincipen.
Andra kapitlet i Miljöbalken beskriver ett antal allmänna hänsynsregler som alla ska 

följa. Reglerna gäller även för företag, oavsett vilken verksamhet företaget bedriver. Bland 

reglerna finns exempelvis kunskapskravet som föreskriver att den som bedriver en verk-

samhet har ansvar att skaffa sig den kunskap som behövs för att förebygga och motverka 

skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljö. Där sägs också att det är företagets 

ansvar att använda bästa möjliga teknik ur miljösynpunkt. Om det av någon anledning 

skulle uppstå en situation där detta ifrågasätts är det den som bedriver verksamheten som 

har skyldighet att bevisa att man gjort tillräckligt. Enligt hushållningsprincipen ska den 

som utövar verksamhet också hushålla med råvaror och energi samt använda förnybara 

energikällor i första hand. 

Miljöbalken – Egenkontroll
Miljöbalken ställer även krav på fungerande egenkontroll inom alla verksamheter som 

påverkar människors hälsa eller miljön.

Förordningen om verksamhetsutövarens egenkontroll
Förordningen om verksamhetsutövarens egenkontroll (SFS 1998:901) gäller företag som 

omfattas av tillstånds- eller anmälningsplikt, så kallade A, B eller C företag. I den femte 

paragrafen står det att: ”Verksamhetsutövaren ska ha rutiner för att fortlöpande 

 kontrollera att utrustning med mera för drift och kontroll hålls i gott skick, för att före-

bygga olägenheter för människors hälsa och miljön. Detta ska dokumenteras.” 

Eftersom transporterna ofta står för en stor del av företagens miljöpåverkan har en del 

kommuner börjat följa upp transporterna i samband med att de genomför miljötillsyn på 

företag. Kommunen kan kräva att företaget tar fram en transportplan som omfattar både 

person- och godstransporter.

Beskattning av förmånsbilar 
Förmånsbilarna utgör en stor del av nybilsförsäljningen i Sverige. Skattelagstiftningen  

styr vilken typ av bilar som godkänns som förmånsbilar och på så sätt styr skattelag-

stiftningen också utsläppsnivåerna från nya bilar. I Sverige skiljer sig medelvärdena        

för utsläpp från nya bilar jämfört med övriga Europa och det beror bland annat på att 

 Skatteverket har baserat sitt regelverk på bränsletekniker (så som diesel eller etanol)      

och inte utsläppsnivåer. 
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Fordonsskatt
Bilar i Sverige beskattas utifrån hur mycket koldioxid de släpper ut. För dieseldrivna 

fordon multipliceras skattebeloppet sedan med en bränslefaktor (som är 2,55) eftersom 

diesel fortfarande har högre utsläpp av partiklar och kväveoxider. För dieselbilar till-

kommer också ett miljötillägg, eftersom dieselolja beskattas lägre än bensin och utsläpps-

kraven är lägre än för bensinbilar. Dieselbilar som klarar miljöbilsdefinitionen är dock 

skattebefriade de första 5 åren. 

Reseavdrag
Enligt inkomstskattelagen (1999: 1229) är det tillåtet att för inkomstår 2012 göra avdrag 

för resor till och från arbetet för de kostnader som överstiger 10 000 kr. För resor med bil 

används ett schablonbelopp på 18,50 kr per mil och för resor med kollektivtrafik används 

de verkliga biljettkostnaderna som underlag för reseavdraget. Generellt gäller att avståndet 

mellan bostaden och arbetsplatsen ska vara minst två kilometer för att få göra reseavdrag. 

För att få göra reseavdrag för arbetsresor med bil krävs att avståndet är minst fem kilo-

meter och att man regelmässigt tjänar minst två timmar sammanlagt per dag för fram- och 

återresan, jämfört med att åka kollektivt.

Parkeringsförmån
De som är innehavare av en förmånsbil och som har fri p-plats från sin arbetsgivare 

behöver inte förmånsbeskattas för detta enligt Skatteverket.

Dubbdäcksförbud
Från 2010 är det möjligt att införa lokala dubbdäckförbud. Det är främst städer med 

förhöjd halt av partiklar (PM10) i stadsluften som till dags dato valt att införa lokala 

förbud på vissa gator. Först ut var Stockholm med Hornsgatan, från den 1 jan 2010, och 

året efter införde Göteborg förbud på Odinsgatan/Friggagatan. Liknande förbud kan vara 

bra att känna till innan val av vinterdäck beslutas om företagets tjänstebilsförare kör till 

någon av berörda städer. 

Trängselavgifter
Idag finns trängselavgift i Stockholm och beslut är taget att det ska införas i Göteborg den 

1 januari 2013. Liksom dubbdäcksförbud kan detta vara bra att känna till för tjänstebils-

förare, även utanför aktuella orter om aktuella städer besöks i tjänsten. Trängselavgifter är 

också en kostnadspost att ta med i företagets budget. 

Fordon - utsläppsregler
Inom EU infördes miljöklasser som reglerar avgasutsläppen på personbilar under 1990-    

talet. De svenska miljöklassningarna för fordon har sedan gjorts om tre gånger och i dag 

följer det svenska miljöklassystemet EU:s kravgränser. Miljöklassningen reglerar utsläpp av 

kväveoxider (NOx), kolmonoxid (CO), kolväten (CH) och för dieselbilar även partiklar. 

Det finns också miljöklass hybrid, för fordon som drivs med både förbränningsmotor och 

el, samt miljöklass el för rena elbilar. 
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Inom EU finns ett regelverk som sätter gränser för koldioxidutsläppen. Det säger att 

biltillverkarnas genomsnittliga utsläpp från den sålda flottan ska vara i snitt 130 g/km år 

2015. Detta krav ligger alltså på biltillverkarna att uppfylla. Reglerna varierar lite beroende 

på vikt, men i stort är det 130 g/km som gäller. 

I Sverige har vi satt en lägre gräns för att en bil ska få klassas som miljöbil. Den statliga 

upphandlingen av myndigheters fordon har satt en gräns på 120 g/km (per fordon) för 

koldioxidutsläpp när det gäller fossildrivna bilar. Denna upphandlingsgräns har man sedan 

hänvisat till när det gäller miljöbilsdefinitionen. Idag har de flesta bilmärken flera motorer 

per modell som ligger under detta värde. En ny supermiljö bilsdefinition har därför införts. 

En bil som klarar dessa krav är en personbil som uppfyller EU:s senaste avgaskrav och som 

släpper ut högst 50 gram koldioxid per kilometer. I dag är det enbart elbilar som lever upp 

till dessa krav.
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Kartläggningar av resor  
och transporter 
I Trafikverkets skrifter, som finns på www.trafikverket.se, kan du få information om hur man 

arbetar med hållbart resande i företag. I skriften ”Mötes- och resepolicy” finns mycket 

information som inte endast är till nytta när man tar fram rese- och mötespolicy utan som 

kan användas i arbetet med att se över resor och transporter i företaget. Där finns check-

listor för utgångsläge och för uppföljning samt exempel på resvaneundersökningar.

Miljösamverkan Skåne, MiljöVis, har tagit fram en handledning för transportplaner och 

här finns även checklistor för internt bruk och för användning vid tillsyn på företagen.

www.lansstyrelsen.se/skane

Umeå kommun har tagit fram en blankett för transportkartläggning.

www.umea.se

Resvaneundersökning (RVU)
En resvaneundersökning genomförs för att kartlägga personalens resor i tjänsten och 

eventuellt även resor till och från arbetet. En resvaneundersökning ska vara ett beslut s-

underlag för vidare arbete och kan innehålla bland annat:

•	 använda transportslag för respektive resa

•	 antal resor

•	 tidpunkt för resan

•	 syfte/ärende för resan

•	 resans längd (i kilometer eller tid)

•	 i nformation om den bil som används vid eventuella bilresor (ålder, miljöklassning, 

drivmedel etcetera)

•	 bakgrundsfakta som bostadsort, bilinnehav etcetera

Utifrån insamlade data är det sedan möjligt att räkna fram uppgifter om koldioxidutsläpp 

och energianvändning för resorna. Det finns en hemsida som Nätverket för Transporter 

och Miljön driver www.ntmcalc.se som kan användas för att kalkylera utsläpp från trans-

porter. För att göra uppskattningar av miljö- och ekonomiaspekter på resorna kan även 

webbplatsen www.miljofordon.se användas. Det är en nationell informationstjänst om 

miljöfordon som drivs av miljöförvaltningen i Stockholm och miljöförvaltningen samt 

gatukontoret i Malmö, med stöd av Energimyndigheten.www.miljofordon.se
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En resvaneundersökning kan genomföras med olika metoder beroende på hur företaget 

fungerar. För en arbetsplats där alla anställda har tillgång till datorer är en webbenkät ett 

effektivt sätt att samla in uppgifter. För andra företag kanske en skriftlig enkät fungerar 

bättre. En hög svarsfrekvens är viktig för att få pålitliga resultat. Därför är det viktigt att 

ledningen förbereder de anställda på vad som ska ske och varför det är viktigt att alla är med. 

Praktiska frågor att fundera över: 

•	 V em skickar ut information om undersökningen, hur ska den se ut och vem 

undertecknar informationen?

•	 Finns det en e-postlista/adresslista att använda?

•	 Ska enkäten vara anonym?

•	 Kan det bli problem med brandvägg/spamfilter vid ”massutskick” av e-post?

•	 Hur länge ska enkäten vara öppen och när ska påminnelser gå ut? 

•	 Vem hanterar påminnelser?

•	  Hur gör man för att få med dem som inte har tillgång till egen dator och egen e-post  

om man använder webbenkät? 

Det kan också finnas möjlighet att komplettera resvaneundersökningen med andra frågor 

som arbetsgivaren vill få svar på. Om företaget har en bilpool eller cykelpool kan det vara 

relevant att fråga hur mycket den används, eller om företaget tänker införa bilpool eller 

cykelpool kan det vara bra att passa på och mäta intresset för den. Frågor om rese- eller 

parkeringspolicy kan också ställas. 

Vem utför resvaneundersökningen?
En enkel resvaneundersökning kan utföras av företaget inom ramen för den egna verksam-

heten. Det finns också en mängd konsulter på marknaden som genomför resvaneunder-

sökningar och som kan bistå i arbetet med att analysera resultatet och föreslå åtgärder för 

att uppnå förbättringar. 

Transportkartläggning 
En transportkartläggning ska vara ett beslutsunderlag för vidare arbete och kan innehålla 

bland annat:

•	 antal	egna	transporter

•	 antal	egna	fordon

•	 ägarförhållande	för	fordonen:	ägda,	leasade	etcetera

•	 nyttjandegrad	för	företagets	fordon

•	 antal	körda	mil

•	 rutter	för	egna	fordon	(hur	ser	de	ut	och	hur	planeras	de)

•	 fordonstyper	(ålder,	miljöklass,	drivmedel	med	mer)

•	 bränsleförbrukning

•	 typ	av	inköpt	bränsle	

•	 redovisning	av	tjänsteresor	från	resebyråer

•	 utbetald	milersättning	för	tjänsteresor	med	bil

•	 köpta	godstransporter

•	 antal	leveransadresser

•	 volymer

•	 kostnader
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Utifrån insamlade data kan rapporten sedan innehålla uppgifter om koldioxidutsläpp och 

energianvändning för transporterna. För att göra uppskattningar av miljö- och ekonomi-

aspekter på transporterna kan exempelvis webbplatsen www.miljofordon.se användas. 

Det är en nationell informationstjänst om miljöfordon som drivs av miljöförvaltningen i 

Stockholm och miljöförvaltningen samt gatukontoret i Malmö, med finansiellt stöd från 

Energimyndigheten. Nätverket för Transporter och Miljön driver webbsidan www.ntmcalc.se 

som kan användas för att kalkylera utsläpp från transporter. Naturvårdsverkets webbsida 

innehåller också information om utsläppsberäkningar. Energimyndigheten har tagit fram 

en excelfil där man kan göra enkla uppskattningar av transporternas energianvändning 

(finns under Informationsmaterial Energi- och klimatrådgivning).

www.miljofordon.se 

www.ntmcalc.se

www.naturvardsverket.se/Start/Klimat/Berakna-utslapp/

www.energimyndigheten.se

En transportkartläggning kräver ibland mycket arbete för att samla in fakta och underlag. 

Drivmedelsfakturor ska sammanställas, godstransporter kartläggas. En transportkart-

läggning kan genomföras med olika metoder beroende på hur företaget fungerar. En 

utomstående konsult kan genomföra hela kartläggningen och ta fram alla uppgifter. Om 

företaget har en anställd som ansvarar för företagets fordon är den personen förmodligen 

lämpad att ta fram en stor del av de data som behövs. Det är viktigt att ledningen förbereder 

alla anställda, men framförallt de närmast berörda, på vad som ska ske och varför det är 

viktigt att bidra med uppgifter som behövs. 

Praktiska frågor att fundera över: 

•	 Vem skickar ut information om kartläggningen, hur ska den se ut och vem under-

tecknar informationen?

•	 Vilka underlag finns tillgängliga? (se punkterna ovan)

•	 Ska kartläggningen genomföras internt eller av en extern konsult?

•	 Kan konsulten få en förteckning över vilka funktioner/anställda som kan bidra med 

underlag och data?

•	 Kan det finnas krav på sekretess?

Vem utför transportkartläggningen?
En enkel kartläggning kan utföras av företaget inom ramen för den egna verksamheten. 

Det finns också en mängd konsulter på marknaden som genomför transportkartlägg-

ningar och som kan bistå i arbetet med att analysera resultatet och föreslå åtgärder för 

att uppnå förbättringar. 
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Genomföra åtgärder  
efter kartläggningen

När kartläggningen är genomförd är det dags att planera vilka åtgärder som 

ska genomföras för att uppnå förändringar. Detta steg inleds med en analys 

av resultatet av kartläggningen. Analysen visar på potentialen för företaget 

att genomföra förändringar, men hänsyn taget till just deras förutsättningar. 

Nästa steg blir att bestämma sig för att genomföra en eller flera åtgärder. Det 

kan finnas ett värde i att analysera vilka åtgärder som passar att genomföras 

sam tidigt. Kostnader för genomförandet och inte minst vilka resurser som krävs 

för att säkerställa ett lyckat genomförande är också viktiga förutsättningar. 

Kräver åtgärderna hjälp av externa konsulter eller har företaget egna resurser 

och tillräcklig kompetens. I det här skedet är det också viktigt att gå tillbaka 

till uppsatta mål för att säkerställa att man gör de rätta prioriteringarna och att 

varje åtgärd för företaget är ett steg närmare måluppfyllelsen. Genomförandet 

av åtgärderna bör ske med utgångspunkt från en handlingsplan där det tydligt 

framgår ansvar och tidpunkter då åtgärderna ska genomföras. 

I Trafikverkets idéskrift ”Med stöd, inspiration och verktyg för att ta fram en 

mötes- och resepolicy” finns exempel på hur man kan följa upp beslutade åtgärder:

www.trafikverket.se/Foretag/Trafikera-och-transportera/Planera-persontransporter/

Hallbart-resande/Motes--och-resepolicy/

Exempel på åtgärder för persontransporter

Resfria möten
Med begreppet resfria möten menas möten som sker på distans med  teknikens 

hjälp så att man kan mötas i realtid. Dessa möten kan exempelvis vara telefon-, 

video- eller webbmöten. Resfria möten kan inte, och bör inte, ersätta alla 

vanliga fysiska möten. Men i många situationer erbjuder de ett bra komplement. 

De resfria mötena kan bidra till bättre ekonomi, effektivare utnyttjande av 

arbetstiden och minskad miljöpåverkan. 

Läs mer på trafikverkets hemsida: publikationswebbutik.vv.se/uplo-

ad/5577/2010_058_resfria_moten_en_handledning.pdf

Goda exempel: Vasakronan
Vasakronan är ett fastighetsföretag med inriktning mot kontorslokaler och 

butiker i Stockholm Göteborg, Malmö, Lund och Uppsala. Antalet anställda 

är cirka 360. Företaget använder sig främst av telefonkonferenser, men även 

videokonferenser förekommer. Videoutrustning finns sedan år 2002 i Stock-

holm, Göteborg och Malmö och den skaffades efter påtryckning från region-
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cheferna som ofta reste till Stockholm. Sedan dess har tjänsteresandet m inskat, framfö-

rallt med bil. Användningen av resfria möten är en av de främsta  orsakerna till att 

Vasakronan har kunnat minska koldioxidutsläppen från sina person transporter med 40 

procent under perioden 2003-2005. 

Vasakronan har definierat två framgångsfaktorer för sitt införande av resfria möten:

•	 Användandet av utrustningen är kostnadsfri för mötesdeltagarna  

(kostnaden tas som overhead)

•	 Mötesdeltagarna har tillgång till support och administration för bokningen och teknik

 

Goda exempel: Swedbank1

Swedbank effektiviserar sin internationella verksamhet med ”unified communications” 

(samordnad kommunikation). Chatt, videomöten och delade dokument gör medarbetarna 

mer effektiva. Lösningen har nu införts i bankens ordinarie it-stöd. Populärast blev 

chattfunktionen och det virtuella mötesrummet med stöd för video och dokument -

delning. Satsningen räknades snabbt hem, speciellt på utbildningssidan. – När en 

 specialist kan kompetensutveckla hundra personer utan att någon behöver förflytta sig 

blir det otroligt effektivt, konstaterar Swedbank.

Goda exempel: Landstinget i Västernorrland2

Landstinget Västernorrland har under en period av sex månader minskat sina koldioxid-

utsläpp med 190 ton. Färre resor och fler distansmöten har också sparat ytterligare 

cirka sex miljoner kronor. Genom att vara mer effektiv vid möten och mötas mer på 

distans har de snabbt nått goda resultat. På ett år har antalet körda mil minskat med 

16 procent, 68 874 mil. Flygresorna har minskat med 30 procent, tågresorna har minskat 

med 18 procent och videomötena har ökat med 300 procent. 
 

Distansarbete
Arbete på distans blir en allt mer aktuell fråga för många företag. För varje person som 

arbetar hemma en dag i veckan, minskas resorna med 20 procent. Därmed minskar också 

energianvändningen och utsläppen från resorna till och från arbetet med 20 procent. Om 

resorna genomförs med bil innebär det också att kostnaderna för bränsle minskar med 20 

procent. För den som arbetspendlar med cykel eller kollektivtrafik är det inte lika självklart 

att kostnaderna minskar men den tid det tar att transportera sig till jobbet kan utnyttjas till 

något annat. Microsoft Sverige har utlyst den 8 februari till “jobba-hemma-dagen”. Det är 

dock viktigt med snabba och säkra datoruppkopplingar för att arbetet ska bli effektivt. 

Cykel
Se kapitlet ”Argument inför kontakt” på sidan 9. Där finns argument för cykling till och från jobbet.

Kollektivtrafik 
Arbetsplatsens närhet till kollektivtrafiken är självklart en förutsättning för att resor med 

kollektivtrafik ska kunna genomföras på ett bra sätt. Kollektivtrafikutbudet kan därför 

vara en viktig fråga att undersöka inför en eventuell nyetablering eller flytt av verksam-

heten. Under kapitlet ”Argument inför kontakt” på sidan 9 finns argument som beskriver 

de positiva effekterna av pendling till och från jobbet med kollektivtrafik istället för egen bil.

Källa: 1. Trafikverket: Mötes- och resepolicy
 2. Trafikverket – Hållbart resande 2010 (100098)
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Bilpool 
En normal bil tillbringar 95 procent av sitt liv på en parkeringsplats utanför hemmet 

eller arbetsplatsen. En bilpool är ett modernt alternativ till egen bil. I en pool delar flera 

användare på ett antal bilar som därmed används under en större del av dagen. Kapital- 

och underhållskostnaderna per mil eller timme blir därför mycket lägre än för en ”person-

lig” bil. Det finns kooperativa bilpooler, företagsägda tjänstebilspooler och det finns 

kommersiella bilpoolstjänster. I det sistnämnda fallet abonnerar företaget på en egen pool 

eller ansluter sig till en öppen befintlig pool i närheten av arbetsplatsen. Medarbetarna 

bokar bil via internet och när ”hyrestiden” börjar låses bilen upp med hjälp av ett smart-

card eller genom att besvara ett SMS i mobiltelefonen. Nyckeln finns i handskfacket. När 

bilen är tillbaka stoppas nyckeln åter i hållaren i handskfacket och bilen låses automatiskt 

kort därefter. 

Ofta går det alltså att räkna hem en övergång från förmånsbilar och privatbilskörningar till 

en bilpool bara genom de minskade administrationskostnaderna. Det finns dock fler vinster 

än lägre milkostnader och färre reseräkningar. Företag med bilpool vittnar om att resenä-

rerna planerar sina tjänsteärenden bättre. Personalen färdas i nya, säkra och miljövänligare 

bilar och de behöver heller inte ta sina privata bilar till arbetet för att använda dem i 

tjänsten. Bilpoolen gör det lättare att av hälso-, miljö- eller kostnadsskäl påverka perso-

nalens resor till och från arbetet. Kanske kan de anställda även nyttja poolbilarna privat 

under kvällar och helger till ett förmånligt pris (dock ej så lågt att det måste förmåns-

beskattas). Det minskar i så fall medarbetarnas behov av att själv äga bil vilket kan inne-

bära att man inte behöver skaffa en andrabil eller till och med kan avstå helt från bilägande.

Frågor att ställa sig inför planering av bilpool:

•	 Var	finns	närmaste	befintliga	bilpool?

•	 Hur	stort	är	det	egna	underlaget	för	att	starta	bilpool?

•	 Vilken	form	av	bilpool	kan	vara	aktuell:	öppen,	halvöppen,	sluten?

Sparsam körning
En personbil, ett tungt fordon eller en arbetsmaskin kan köras på olika sätt. Körs fordonen 

på rätt sätt minskar bränsleförbrukning och därmed även miljöpåverkan. Det handlar 

bland annat om hur man planerar sin körning, hur man accelererar, hur man växlar och 

hur man bromsar. Detta körsätt kallas sparsam körning eller EcoDriving. En utbildning i 

sparsam körning genomförs vanligen under några timmar med såväl praktiska som 

teoretiska moment. 

En utbildning är en bra introduktion till vilka möjligheter en förare har att förbättra sin 

körning. Att förändra reflexmässiga beteenden kräver dock ett målmedvetet arbete under 

lång tid och därför är det viktigt att regelbundet följa upp utbildningen med mätning av 

bränsleförbrukningen och feedback på körningen till föraren. Med olika former av motiva-

tionssystem kan förarna stimuleras i förändringsarbetet. 

Sparcoach ekonomisk förening samlar de knappt 100 personer som utbildar i sparsam 

körning i Sverige. Sparcoacherna arbetar antingen internt inom sitt företag/organisation 

eller som konsult ut mot kund. På hemsidan finns mer information.

www.sparcoach.se
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Egna fordon, krav vid inköp
90 procent av alla resor och transporter kan 

klaras med fordon som har en energieffektiv 

och bränslesnål motor. Då är det inte ekono-

miskt att välja bilprestanda utifrån de mer 

extrema krav som de resterande 10 procent 

av alla bilturer kräver. 

Vid inköp av fordon är det viktigt att inte 

bara titta på vilket märke och modell man 

vill köpa in utan även vilken motorvariant 

man är intresserad av. Det finns stora 

b ränslekostnader och energianvändning att 

spara på att välja den snålaste motorn. Runt 

50 procent av utsläppen kan sparas genom att 

välja den snålaste motorn i samma bilmodell 

och ytterligare cirka 10 procent kan sparas 

genom att välja en bilmodell mindre. 

Bränsleslag
Idag finns det förnybart bränsle till förbrän-

ningsmotorer i form av biogas och etanol 

samt en låginblandning av förnybart bränsle 

i bensin och diesel. Vidare finns det hybrider, 

som till exempal Toyota Prius som har en 

elmotor och en förbränningsmotor. Det 

börjar också komma fler och fler rena elbilar 

som går på batteri och laddas via elnätet. 

Produktionsmetoderna för förnybara bränslen 

förbättras kontinuerligt och nu har det 

kommit en så kallad andra generationens 

biodrivmedel. För att nå ner till de utsläpps-

nivåer som krävs behövs både förnybara 

bränslen, mer energieffektiva fordon och 

förändringar av transportsystemet. Påverka genom aktivt bilval!

•	 Välj	storlek	efter	90	procent	av	
 bilresorna, inte efter 10 procent.

Volvo V70 T6 AWD aut 424 tkr
9,7 l bensin/100km, 232 g CO2 /km

-1.695 kg/år
-48 procent

Volvo V70 1,6 DRIVe 284 tkr
4,5 l diesel/100km, 119 g CO2 /km

V70

Nybils- och begagnatbilsguide på www.konsumentverket.se
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Motorvärmare
Användande av motorvärmare bidrar till 

att sänka energianvändning och miljöpå-

verkande utsläpp från kallstarter. Tänk dock 

på att inkopplingstiden ska begränsas till 

de tider som rekommenderas. Vid -15 grader 

eller kallare bör man inte använda motor-

värmare mer än 1,5 timme. Vid 0 grader 

räcker det med en timme och över 10 grader 

behöver inte motorvärmaren alls. 

Det finns inte något område där du ”eldar 

för kråkorna” så mycket som när du värmer 

upp bilen. Den vanliga effekten på en motor-

värmare är 500 W. En kupévärmare brukar 

ligga mellan 500 och 2 000 W. Två bilar med 

motor- och kupévärmare kräver ungefär 

lika stor effekt som 50 procent av uppvärm-

ningen av en villa, eller cirka 3 kW. Genom 

att använda timer kan du spara åtskilliga 

kWh/år. 

Upphandling
I samband med upphandling finns möjlighet 

att ställa krav gällande miljöprestanda på 

både fordon och leverantörens miljöarbete. 

Det finns ett antal olika nätverk och verktyg 

som stöd för detta. Ett exempel är Systole, 

Q3 - nätverket för Hållbara transporter 

som är ett samarbete mellan Trafikverket 

och fem transportintensiva företag.

www.systole.se. 

•	 Välj	snålaste	motorn	och	växellådan.
•	 Om	möjligt	välj	en	bränslesnål	miljöbil.

-390 kg/år Volvo V50 T5 aut 334 tkr
-11 procent 9,0 l bensin/100km, 211 g CO2 /km

-1.680 kg/år
-53 procent

-300 kg/år Volvo V50 1,6 DRIVe 223 tkr
-17 procent 3,8 l diesel/100km, 99 g CO2 /km

V50
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Exempel på åtgärder för godstransporter

Fordonskrav
Företaget har möjlighet att påverka fordonens prestanda genom att ställa krav vid inköp av 

fordon. Om transporterna sker med egna bilar är påverkansmöjligheten direkt och därför 

relativt stor. Om transporterna istället sker efter principen ”fritt vårt lager”, det vill säga 

att leverantören själv bestämmer hur varan transporteras till köparen, kan det vara svårare 

att påverka. Det är viktigt att diskutera med leverantören för att höra hur de arbetar med sin 

miljöbelastning och att ställa rätt krav om man upphandlar tjänster. Vid inköp av nya fordon 

är det viktigt att ställa krav på bränsleslag och förbrukning, precis som för personbilar. 

Samlastning
Företaget kan också titta på hur transporter till företaget sker? Finns det många lossnings-

ställen och sker det någon form av samlastning innan leverans? Ofta är beställnings-

ansvaret delegerat till många inom företaget och då kan det vara svårt att samordna 

beställningar som går iväg. Det kan finnas möjlighet att avtala med leverantören att 

samla ihop ett antal beställningar innan slutleverans till företaget. Det kan också finnas 

verksamhet i närheten med samma leverantörer så att utökad samleverans kan fungera. 

Ibland kan leverantören erbjuda tätare leveranser än kunden behöver. Företaget kan 

undersöka hur ofta leverantörerna levererar och försöka ha leveranser så sällan som 

det går för att hålla verksamheten flytande. Det kan medföra att det krävs ändringar 

av beställningsrutiner för olika varor men alla varor måste kanske inte levereras direkt. 

Företagets styrande dokument
Det är viktigt att se över gällande policys inom rese- och transportområdet så att dessa 

inte motverkar varandra. Därför kan en inventering av styrande dokument genomföras. 

Resepolicy
Har företaget en rese- och/eller fordonspolicy redan? Det är viktigt att gå igenom alla 

styrdokument för att kartlägga hur de styr, om de styr åt samma eller olika håll och vilken 

effekt det får.

Miljöledningssystem
Har företaget ett verksamhetssystem i form av miljöledningssystem? Då kanske det redan 

finns prioriterade miljöaspekter inom området resor och transporter. Vet företaget vilken 

miljöpåverkan resor och transporter ger upphov till eller hur denna fråga har hanterats i 

miljöledningssystemet? 
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Subventioner
Det finns möjlighet för företag att subventionera till exempel cykelinköp och kollektivtrafik-

kort till sina anställda. Detta kan ske som bruttolöneavdrag så den anställde slipper betala skatt 

på beloppet vilket är en kostnadsneutral åtgärd för företaget. Alternativt så kan företaget 

gå in och subventionera till exempel inköp av en cykel eller årskort på kollektivtrafiken. 

Göteborg Stad har tagit fram informationsmaterial om hur man kan subventionera kollektiv-

trafik, cykel och cykelservice till personalen.

www.goteborg.se

Mäta och utvärdera åtgärder

Genomföra uppföljning
Uppföljningen är lätt att glömma bort men den är mycket viktig för att veta om åtgärderna 

som vidtagits verkligen sparar så mycket som förväntat. Därför ska uppföljningen finnas 

med redan i planeringsarbetet för att säkerställa att alla fakta som behövs för uppfölj-

ningen samlas in. Resvaneundersökningen och/eller transportkartläggningen kan 

 användas som en mätning av utgångsläget. Uppföljningen behöver förmodligen inte vara 

lika o m fattande utan det kan räcka att plocka ut de fakta som är relevanta för att mäta de 

 planerade åtgärderna. Om arbetet är långsiktigt är det troligtvis viktigt att göra löpande 

avstämningar för att säkerställa att ni är på rätt väg. 

Viktigt att tänka på:

•	 Mät	bara	det	som	behöver	mätas

•	 Se	till	att	statistiken	blir	jämförbar	från	år	till	år

•	 Dokumentera	vilken	statistik	som	används	och	var	underlagen	hämtas	ifrån

•	 Dokumentera	vilka	konton	som	används	i	ekonomisystemet	för	tjänsteresor

•	 Dokumentera	vilka	schabloner	och	nyckeltal	som	används

•	 Uppdatera	dokumentationen	vid	eventuella	förändringar

Utvärdera och planera nya åtgärder
Det är viktigt att fundera över eventuella förändringar i verksamheten som kan påverka 

utfallet av företagets resor och transporter. Har verksamheten utökats, bytt lokalisering 

eller inriktning? Har fordon upphandlats eller sålts? Förändringar i verksamheten kan 

förklara avvikelser i resultatet som annars skulle framstå som obegripliga. Det är viktigt 

att dokumentera de faktorer som kan påverka resultatet i uppföljningen så att även ny 

personal kan förstå varför resultaten ser ut som det gör. 
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Ett hållbart energisystem gynnar samhället
Energimyndigheten arbetar för ett hållbart energisystem, 
som förenar ekologisk hållbarhet, konkurrenskraft och 
försörjningstrygghet. 

Vi utvecklar och förmedlar kunskap om effektivare energi-
användning och andra energifrågor till hushåll, företag och 
myndigheter.

Förnybara energikällor får utvecklingsstöd, liksom smarta 
elnät och framtidens fordon och bränslen. Svenskt näringsliv 
får	möjligheter	till	tillväxt	genom	att	förverkliga	sina	innovationer	
och nya affärsidéer. 

Vi deltar i internationella samarbeten för att nå klimatmålen, 
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